فشردن *füssürden*, exprimere, stringere, فشار *fisār*, et فشر *fiser*.

گادن *käden*, coire, congregari cum muliere, یا *kij*.

کاستن *kästen*, diminuere, diminui, ای *kāh*.

گداختن *güdächen*, liquefacere, liquefieri, گذار *güdāz*.

گذاشتن *güzästen*, relinquere, dimittere, transire, گذار *güzär*.

گذشتن *güzesten*, transire, گذر *güzər*.

کردن *Kerden*, facere, کن *Kün*.

گرفتن *giristen*, capere, گیر *gir*, et گر *gir*.

گریختن *girichen*, fugere, گریخت *girix*.

گردیستن *giristen*, flere, گری *girj*.

کسیل *Küsichten*, et کشتن *Küsüsten*, rumpere, rumpi, کسیل *Küsil*.

کشادن *Küsäden*, aperire, کشای *Küsaj*.

کشتن *Kisten*, serere, کار *Kär*.

کشغتن *Küsüften*, dispergere, کشوف *Küsüs*.

گفتن *güstren*, dicere, گوی *gūj*.

گماشتن *gümästen*, dimittere, applicare, گمار *gümär*.

مردن *mürden*, mori, میر *mīr*.

نویشتن *nübisten*, scribere, نویس *nūwīs*, et نویش *nūwīš*.

نشینان *nisästen*, jubere sedere, نشان *nisān*, et نشینان *niśinān*.

نشیتن *nișesten*, sedere, نشین *niśin*.

نگریستن *nigeristen*, aspicere, نکر *niger*.

نمودن *nümüden*, ostendere, نای *nümāj*.

دواختن *nuwächten*, demulcere, دواز *nūwāz*.

نهفتن *nühüsten*, latere, abscondere, نهبن *nühben*.

هشتن *hissten*, deponere, demittere, هیش *his*.

یافتن *jästen*, invenire, یاب *jāb*.

Ex his allatis patet magnam in formandis Imperativis esse diversitatem, imo tantam varietatem, et incertitudinem, ut usu hic potius, quam præceptis, et regulis sit standum.

## Caput Decimum.

### *De Verbo negativo, et passivo.*

---

Verbum negativum fit præposita particula negativa *as ne*, vel usit: conjunctim ن *ne*, ut: دیسی *as ne resid*, aut دیسی دن *neresid*, non per-venit, پادم *nemī dānem*, nescio, ندادند *nedāned*, nescit, ندادنست *nedānest*; ندادنستن *nedānisten*, nescire; ندادنند *nedānende*, nesciens; ام *as ne em*, non sum, ﻻ *as nej*, vel ندی *nejī*, non es, اس *as ne est*, aut usit: نیست *nist*, non est; نداد *ne end*, non sunt. Hæc. particula negativa in omnibus modis, et temporibus locum habet, ex-cepto Imperativo, nam Prohibitivus ی *nehj*, fit præposita particula *as me*, vel usit: conjunctim پ *me*, quæ verbo significationem negationis infert, ut ر *as me res*, aut م *meres*, non perveni, ne pervenias; مکو *megū*, ne loquaris, خوان *mechān*, ne legas, سور *mechor*, non comedere, مرئ *merew*, ne eas.

Quod si Verbum, cui præficitur hujus modi particula پ *mim*, aut ن *nun*, incipiat ab ا *Elif*, interseritur ی *je consonans*, ut: میا *mejā*, noii venire, دیامد *nejāmed*, non venit.

Passivum proprie distinctæ formæ non habent Persæ, sed non-nulla habent passivæ significationis sub terminatione activa, ut گردیدن *gerdiden*, fieri, effici, evadere. Multa etiam habent communia, scilicet activæ, et passivæ significationis promiscue, ut: آمیختن *āmīchten*, miscere, et misceri; آموختن *āmūcht:n*, discere, et docere. Ceterum reddunt sœpe Passivum per Verbum substantivum شدن *sülen*, fieri, et synonyma, ac præteritum participii proprii verbi, ut: خوازده شدن *chānde süden*, legi; پرسیدن *pürsiden* شدن *süden*, interrogari; پرسیدن *pürsiden* می شویم *pürsiden mi shewem*, interrogor, دشیدن *pürsiden* می شود *pürsiden mi süd*, interro-gabatur, دشیدن *pürsiden* شود *süd*, interrogatus est, دشود *chānde bishwed*, vel خوازده شد *chānde chahed süd*, legetur; قایق *tā pürsiden* شد *süd*, ut interrogetur, et sic de reliquis.

Sæpius etiam utuntur Persæ tertia persona pluralis ad indicandum Passivum, dicunt igitur: گویند *gūjend*, ajunt, i. e. dicitur; در ورد *āwürde end*, retulerunt, i. e. relatum est; در ولاست *der wilājeū sistān chube benāmī zeid chāndend*, per provinciam Sistaniæ, Zeidi in publicis precibus mentionem fecerunt, i. e. mentio facta est, شمشیر که صیقل نهند زنک *sim-sīr ki saikal nezenend*, *jenk berāred*, gladius, qui non politur, rubiginem contrahit.

## Caput Undecimum.

### *De Specie Nominum.*

---

Species Nominum duplex est, primitiva, et derivativa. Nomen primitivum est, quod aliunde non derivatur, ut: اخ *chudā*, Deus; مرد *merd*, vir, اسب *esb*, equus; Derativum est, quod ab alio derivatur, estque Verbale, vel Nominale; Verbalia derivativa, seu nomina, quæ derivantur a verbo, sunt varia, ut:

Nomen *Actoris*, quod Persæ reddunt per Participium in اند *ende*, ut گویند *gūjende*, locutor, musicus vocalis, سازند *sāzende*, compositor, pulsator fidium, musicus instrumentalis; at in compositis nominibus ponunt چار *kār*, et گر *ker*, ac گر *ger*, quasi factor, fex, ut: گلکار *gulkār*, entypicus sculptor, گناهکار *gūnahkār*, peccator, quasi peccati factor; چر *cher*, aurifaber, گفسکر *kefsār*, sutor; et in aliis compositis, loco integri participii, adhibent aliud participium, quod est terminatione idem cum imperativo, ut: کوی *gūj*, locutor, prolator, v. g. دروغ *dūrūgh gūj*, prolator mendaciorum, mendax; دار *dār*, tenens, habens, تاجدار *tājdar*, coronam tenens, coronatus, Rex.

Nomen *Loci et Temporis* formant ab Infinitivo Verbi, cui ي *je* quiescens annexunt, additis insuper nominibus وقت *wakt*, tempus,

et جای *جای* *جای*, locus, ut: وقت خواندنی *خواندنی* *wakt*, tempus legendi, نمودنی *نمودنی* *nūmudenī* *giāj*, locus ostendendi, ostensionis.

Reddunt pariter nomen loci per nomen *oš gāh*, locus, et rarius tempus, quod nomini verbali actionis, i. e. tertiae personae singularis Præteriti perfecti, vel cuivis nomini substantivo addunt, ut *ošsəst* *ošsəst* *nişestgāh*, vel ad evitandum tot consonantium concursum *nişeste-gāh*, locus, et tempus sessionis, seu considendi locus. Sic زیارتگاه *زیارتگاه* *zījāret-gāh*, locus visitationis; عبادتگاه *عبادتگاه* *ŷbādetgāh*, locus adorationis, templum, sacellum.

Persis nomen *Actionis* exprimitur saepe per nomen desinens in ش *ش* *sh*, additum Imperativo verbi, ut ایدن *ایدن* *diden*, videre, fit Imperativus بین *بین* *bīn*, vide, et ab hoc بینش *بینش* *bīnīš*, visio, visus; اسون *اسون* *āsūden*, quiescere, آسای *آسای* *āsāj*, quiesce, آسایش *آسایش* *āsājīš*, quies. Quod si passive ponendum sit tale nomen, tunc frequentius fit a particípio passivi, addito گی *گی* *gī*, ut ایود *ایود* *sūtūde*, laudatus, fit سوادگی *سوادگی* *sūtūde-gī*, seu usitatius dempto finali ه *ه* *h*, فروخت *فروخت* *chyrīdū fūrūħt*, emit et vendidit, emptio, et venditio, commercium. Porro ipse Infinitivus nominascens sumitur pro actione, ut خوردنی *خوردنی* *chordenī chord*, eionem unam comedit, h. e. semel, vel aliquem cibum sumpsit.

Nomen *Vicis* exprimunt addito infinitivo verbi, vel nomini actionis ي *ي* *i*, quod يابی *یابی* *wahdet*, seu je unitatis vocant, ut گردنی *گردنی* *kerdenī*, semel facere, seu una actio; idem Je locum habet in omnibus substantivis, ut: مردی *مردی* *merdī*, unus vir, زنی *زنی* *zenī*, una femina, ita ut nullum discriminem sit inter hoc, et inter يابی *یابی* *tēkib* *tēkib*, Je vagum, indeterminatum, sic پادشاهی *پادشاهی* *pādshāhī*, aliquis, quidam Rex, vel unus Rex, مردی *مردی* *merdī*, unus vir, vel quidam vir; sed si nomini terminato in ه *ه* *he* otiosum, Je unitatis addendum foret, loco ي *ي* *i* additur ھے *ھے* *hemze* *kesratun*, ut: چشمہ *چشمہ* *čeśmet*, unus fons; آفتاده *آفتاده* *āftāde* *af-tābei*, unum, aliquod gutturnum.

Derivativum Nominale est, quod ab alio nomine derivatur, estque Possessivum, Diminutivum, et Locale.

Persæ formant *adjectiva*, et præcipue gentilia additione ی i nomini substantivo, quod ياي نسبت ياي ياي nisbet, seu *Je* relationis dicitur. ut: اصفهان *isfahān*, Spahanum, اصفهاني *isfahānī*, Spahanensis, پادشاه *pādišāh*, Imperator, Rex, پادشاهي *pādišāhī*, imperialis, regius; آتش *ātes*, ignis, آتشي *ātesī*, igneus, quibus sæpe addunt ن *nun*, et dicunt آتشين *ātesīn*, igneus; شير *sīr* lac, شيردن *sīrīn*, lacteus, dulcis. Sic multa alia adjectiva formantur, ut a پيشن *pīsh*, ante, پيشن *pīshīn*, anterior, primus. Sed ad exprimendum *Possessivum* affigunt nominibus particulas ده *mēnd*, ور *wār*, وار *dār*, سار *sār*, ناک *nāk*, et كين *kin*, ut: جادر *hūnermēnd*, virtue, aut arte præditus; گیزون *gīzwer*, vitam habens, animal, مالدار *ūmīdwār*, spem habens, خاکسار *māldār*, opes habens, dives, شرسار *śermsār*, pulore suffusus; چکن *chākisār*, terræ, et pulveri mixtus: خصبناک *ghīzehbāk*, ira affectus, iratus, غمکين *ghamnāk*, tristis, غمکين *ghamkīn*, tristitia affectus, نكين *nemkīn*, humidus.

Sæpe etiam reddunt Possessivum paraphrastice per arabica ذو *zū*, habens, possidens, صاحب *sāhyb*, possessor, dominus, اهل *ehl*, dotatus, præditus, ut: ذوي جلال *zūī ġelāl*, dignitate præditus, صاحب *sāhybi ākyl*, intellectu præditus, صاحب جمال *sāhybi īmāl*, venustate præditus, اهل حکمت *ehli hikmet*, sapientia præditus; اهل پرهيز *ehli perhiz*, abstinentia.

Nomina opificum, artificum, vel professorum alicuius artis fiunt adjectione يل *kīr*, vel يل *ker*, seu *ger*, aut aliorum participiorum, ad formam Imperativi restrictorum, ut sunt يار *sāz*, e. g. يار سار *kārsāz*, opifex; فروش *fūrūš* venditor, ut, حلاوا *halwā* *fūrūš*, vendor dulciariorum, eorumque confector; بان *bān*, custos ut دربان *derbān*, custos januae, janitor. باخبان *bāghbān*, custos vinearum, hortulanus; کشتيبان *kēstibān*, nauclerus, دشتيبان *deštibān*, custos, qui satra servat, ab iiisve jumenta abigit.

Ceterum arabica nomina Artificum plurima communia sunt etiam Persis, ut: صراف *sahhāf*, librarius; سراج *serrāğ*, qui conficit ephippia; دبغ *dcbbagh*, coriarius, et similia.

A prædictis autem derivativis, immo ab omnibus Adjectivis, et multis Substantivis suis, et arabicis formant Persæ abstracta, adjecta litera ي *je*, quam صدر ياي *jā'i masdar*, seu *Je* substantivi vocant, ut: نانواي هنرمندي *hūnermendi*, virtuositas; شرساري *śermsārī*, pudicitia. نانواي *nānwāj*, aut, خبازي *chabbāzī*, ars pistoria, aut etiam vendendi panem, ab arabico خباز *chabbāz*, pistor. سپيد *sipīd*, albus, بياض *sipīdi*, albedo, vel بياضي *bejāzī* ab arabico *bejāz*, albus; a دوست *dost*, amicus; a پادشاهي *dostī*, amicitia; a پادشاه *pādisāh*, Imperator, Rex, پادشاهي *pādisāhī*, regnum, et regia, imperialis dignitas; a شاد *sād*, latus, شادي *sādi*, latitia; a خوش *chos*, bonus; خوشی *chosī*, bonitas.

Abstracta fiunt etiam addendo nomini in o *he* otiosum desinenti, syllabam گي *gī*, idque vel manente o *he*, ut: بندگي *bendegī*, servitium, a بند *bende*, servus; vel potius o *he* abjecto, ut تشنگي *teşnegī*, sitis, a تشنق *teşne*, sitiens. A Præteritis Verborum fiunt interdum Abstracta, assumendo in fine ار *ār*, ut: گفتار *giüstār*, dictio, a گفت *güft*, dixit; ديدار *dīdār*, visio, a دید *dīd*, vidit. Vel si adjectivis in fine additur ی *elīf*, ut: کرم *germī*, calor a کرم *germ*, calidus, سرم *sermā*, frigus, a سرم *serm*, frigidus. Ab adjectivis fiunt interdum abstracta, addendo in fine ناي *nāj*, ut a فراخ *firāch*, latus, fit فرخناي *firāchnāj*, latitudo, et a تنک *tenk*, angustus, fit تنکنای *tenknāj*, angustia.

Quædam abstracta verbalia, quæ nihil aliud sunt, quam ipsa persona tertia singularis præteriti nominascens, fiunt emphatica, assumendo ejusdem verbi Imperativum nominascentem, cum و *waw* copula; ut و گفت و *güftū gü*, sermocinatio; جست و جو *giüstū giū*, perquisitio; و کير *giristū gir*, captura.

Quædam Adjectiva fiunt a substantivis, assumendo in fine انه *āne*, et significant, qualiter quis sit affectus, possuntque adverbialiter exponi; ut ادريانه *pederāne*, qui instar patris egit, paterne, آذانيانه *da-nājāne*, prudenter, ذيارمندانه *nijāzmendāne*, suppliciter.

Adjectiva similitudinis fiunt addendo substantivis, لاسا *āsā*, لسا *sā*, وش *wes*, ديس *dis*, بار *bār*, et وار *wār*, ut: لامبر *āmbar āsā*, am-

baro similis; آسا مشک *mūšk* āsā, moschi instar; سحر سا *sihir sā*, magiae instar, خور دیس *ghuncē wes*, nodo rosae similis; پرگار وار *chor dīs*, solis instar, مشک بار vel مشکبار *mūškbār*, moschi instar. پرگار وار *pergār war*, circini instar.